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I /e nderuar  ___________________
Komiteti i Pajtimit Mbarëkombëtar krahas punës me pajtimin e familjeve në hasmëri promovon kulturën e ligjit.
Shqiptarët, si një popull i vjetër i Evropës, vijnë deri në ditët e sotme me një kulturë ligjore të spikatur duke dëshmuar vlerat e një kombi shtet formues e paqedashës. Nën këtë strategji Komiteti organizon me dt 18 prill 2014 Konferencën Shkencore: Shteti i Parë Shqiptar - 800 vjetori i Principatës së Arbërit (Shek 12 -13).

Konferenca fillon punimet në ora 10 e 30, në sallën Balsha, Hotel Tirana International.
 
Profesorë e akademikë të historisë, etnologjisë e gjuhësisë, do sjellin kontributet e tyre shkencore në dobi të konferencës dhe të historiografisë shqiptare. Punimet e konferencës do të shoqërohen me të dhëna historike e një ekspozitë të simboleve të Shtetit të Arbërit, në kulmin e lulëzimit të tij, viti 1215, të gdhendura në dru si dhe nga filatelia Shqiptare. Konferenca i zhvillon punimet në bashkëpunim me Qendrën e Studimeve Albanologjike dhe Drejtorinë e Përgjithshme të Arkivave si dhe Unionin Artistik të Kombit Shqiptar. 

Prania dhe kontributi Juaj janë të çmueshëm për konferencën. 


PROGRAMI PARAPRAK

Të ftuar:  Përfaqësues të shtetit e Akademikë të Republikës së Shqipërisë, Kosovës, Maqedonisë  e Malit të Zi;  nga kleri Mysliman, Ortodoks, Katolik e Bektashi si dhe trupi diplomatik, nga mediat e shoqëria civile.  

Seanca I
Fjala e Hapjes ora 10 e 30
Përshëndetjet 

Referencë 8-10 minuta për çdo kumtesat:
Kristo Frashëri: Rrethanat historike të formimit të Principatës së Arbërisë 
Prof. Anila Omari: Gjuha në kohën e Shtetit të Arbërit. 
Prof. Moikom Zeqo: Shteti i Arbërisë, hieraldika dhe aspekte kulturologjike.
Prof. Pëllumb Xhufi: Shteti i Arberit në marredheniet me jashtë.
Prof i Asoc. Shaban Sinani : Rregullimi i jetës urbane në qytetet arbërore në periudhën e Rilindjes Europiane  
Prof. Afërdita Onuzi: Kufinjtë e Arbërisë sipas veshjeve.
Prof. Ferit Duka: Viset Arbërore në fillimet e erës osmane, zona Krujë-Tiranë shek 15-16 
Major Dr. Marenglen Kasmi, "Arti Ushtarak shqiptar ne shek. XV" Referencë e Grupit të Historisë Ushtarake nga Akademia e Forcave të Armatosura të Shqipërisë
Akademik Mark Tirta: Mbi marrëdhëniet shoqërore komunitare në Shtetin e Arbërisë.
Dr. Edmond Malaj: Principata e Arbërit dhe Katolicizmi 
Drejtori i Arkivit të Shtetit, studjuesi Gjet Ndoj: Sistemi rrugor dhe qytetërimi në hapësirën e Arbërore.
Dr. Rustem Gjata: E drejta zakonore shqiptare si burim i së drejtës në ditët e sotme. 
Prof. Aleksandër Meksi: Ipeshkvia arbanense dhe Principata e Arbërisë. 
Dr. Eleni Kocaqi & studjues Ndue Malaj. Mirdita si vazhdimësi e pandërprerë e kulturës Iliro - Arbërore dhe domosdoshmëria e gërmimeve për restaurimin e kështjellës së Arbërit, rezidencës së Lek Dukagjinit dhe Katedrales së Progonit, në qendrën Arbërore të themeluesve të shtetit të Arbërisë, Progonit, Gjinit e Dhimitrit. 
Doktorant Nikoll Loka: Arsimi në Arbërinë Mesjetare.

Pushim Kafe 13 deri 13-30 

Seanca e II 
13 e 30 vizitë e Ekspozitës me simbolet e Shtetit të Arbërit të gdhendura në dru si dhe nga Filatelia Shqiptare
Ora 14 - 16 Vazhdim i konferencës.  
Ora 16 Mbyllja e konferencës. 
Ora 18 Aktivitet Kulturor "Unë Jam Arbër" në Krujë nga Unioni Artistik i Kombit Shqiptar dhe Bashkia Krujë.
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